GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTOSECRETARIADEESTADO DAEDUCAÇÃO

EEEFM “PROFESSORA HILDA MIRANDA NASCIMENTO”

PROCESSO SELETIVO PARA TUTORIA

EDITAL 001/2023

A EEEFM “Professora Hilda Miranda Nascimento”no uso de suas atribuições legais tornapública a

realização de seleção de tutor para o ano letivo de 2023, mediante as condições estabelecidas

neste Edital.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo seletivo será regido pelas regras do presente Edital, por seus anexos, aviso se

eventuais retificações, sendo executado sob a responsabilidade da Equipe Gestora e pedagógica

desta Instituição.

1.2 É obrigatória a participação de TODOS OS ESTUDANTES neste processo.

1.3 O quadro geral de tutores e a quantidade de vagas disponíveis para cada um,

constanoANEXO I desteEdital.

1.4 O estudante deverá conhecer os tutores e fazer a escolha levando em consideração a

afinidade, confiança, identificação como tutor e Projeto de Vida.

1.5 Deverá preencher eletronicamente Formulário de Seleção de tutor, obedecendo ao

cronograma disposto no ANEXO II.

1.6 O estudante que for contemplado com a primeira opção NÃO poderá solicitar a troca. Salvo,

em caso específico,quando autorizado pela Equipe Gestora e pedagógica.

1.7 O estudante que não estiver presente no momento da escolha, terá o direito deescolher

posteriormente, optando apenas por tutores que ainda possuírem vagas e/oudisponibilidade.

1.8 Caso a quantidade de estudantes exceda o número de vagas do tutor, ficará a critério do

profissional abrir mais vagas de acordo com a sua disponibilidade. A alteração deverá ser validada

junto a Equipe Gestora e pedagógica.

2 DAS VAGAS

2.1 As vagas de cada tutor obedecerá a média da divisão da quantidade total de estudantes pela

quantidade de tutores (diretor, coordenador pedagógico, pedagogo, coordenador administrativo,

coordenadores de curso e professores dos componentes curriculares da BNCC.

 2.2 Os casos específicos em que a quantidade de estudantes exceda o número de vagas do tutor

serão analisados pela Equipe Gestora e pedagógica, juntamente com o tutor pleiteado como

primeira opção.

3 DA ESCOLHA

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

3.1 O Formulário de Seleção de tutor será disponibilizado para escolha às 21 h do dia 10/05/2023
até às 22h do dia 11/05/2023;

3.2 O estudante deverá acessar o link do tutor de sua preferência e preencher TODO oformulário,

sendo a “PRIMEIRA OPÇÃO”o tutor com quem mais se identifica, caso as vagas do tutor de sua

primeira opção estejam preenchidas o aluno deverá ir para uma segunda opção e assim por

diante, não podendo se isentar das opções disponíveis;

3.3 O estudante deverá preencher apenas um formulário.

3.4 O estudante que escolher mais de um tutor será localizado pela equipe pedagógica para o
tutor conforme disponibilidade de vagas,

4 DOS CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO

4.1 A Equipe Gestora e pedagógica buscará respeitar a ordem de escolha do estudante, no

entanto, quando a demanda exceder a quantidade de vagas disponíveis para o tutor, descritas

neste edital, a Equipe Gestora e pedagógica obedecerá respectivamente os seguintes critérios:

a) Ter sido tutorando no ano letivo anterior;

b) Ser estudante concluinte de uma das etapas de ensino;

c)Assiduidade e comprometimento com os estudos;

d) Sorteio.

5 DO RESULTADO

5.1 O resultado deste processo será divulgado no mural da instituição por meio de um painel com

as fotos e os nomes dos tutores na data prevista de 29/05/2023.

6 DO RECURSO

6.1 O estudante poderá solicitar a troca de tutor por meio de recurso no período de 29/05 a

02/06/2023, mediante preenchimento do Formulário de Recurso;

6.2 O formulário de Recurso será disponibilizado na coordenação;

6.3 A Equipe Gestora e pedagógica analisará cada caso e dará a resposta em até 05(cinco) dias

úteis.

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DAEDUCAÇÃO

7 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 É de inteira responsabilidade do estudante acompanhar os avisos, Editais e açõesdeste

processo seletivo, bem como preencher corretamente o Formulário de Seleção de tutor.

7.2 Os estudantes poderão obter informações sobre este processo junto à Coordenação

Pedagógica e pedagogo.

Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Pedagógica

  Serra, 02 de maio de 2023.

Diretor escolar                                            Coordenação pedagógica

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

ANEXO I
Quadro de Vagas

TUTOR FUNÇÃO/DISCIPLINA VAGAS

1-HILÁRIO MASSARIOL JUNIOR GESTOR 12
2-IRENILZA EBER PRATA COORDENADORA PEDAGÓGICA 06
3-CLAUDIA SOUZA CASF (COORDENADORA

ADMINISTRATIVA)
04

4- CLEONICE BANDEIRA PEDAGOGA 04

5-CONSUELO RAMOS DE ALMEIDA PROFESSORA E COORDENADORA
DOCURSODEMANUTENÇÃO

22

6- W I L L I A N  R  R A P H A E L  C .
P A I V A

PROFESSOR E COORDENADOR DO
CURSO DE REDES 22

7- A N D R E Y  P E R E I R A  R A M O S  PROFESSOR/ ED. FÍSICA 22

8-ANDRÉ OLIVA DONADIA PROFESSOR/FILOSOFIA 22
9-MARCELLA MARTINS LANES TONONI PROFESSORA/ARTE 22
10-RODOLFO SANTANA SILVA PROFESSOR/FÍSICA 22
11- LUIZ HENRIQUE GOBBI PROFESSOR/FÍSICA 22

12-FÁBIO LUIZ ALVES BORGES PROFESSOR/HISTÓRIA 22
13-FÁBIO VIEIRA PEREIRA PROFESSOR/SOCIOLOGIA 22
14-FERNANDO P. LOPES PROFESSOR/BIOLOGIA 22
15-FLAVIO RODRIGUES DOS SANTOS PROFESSOR/LÍNGUAPORTUGUESA 22
16-JESSYKA COUTO CORREA PROFESSORA/INGLÊS 22

17-KÁTEA BATISTA DUARTE PROFESSORA/MATEMÁTICA 22

18-LUCIANA MONTEIRO CARNEIRO
PROFESSORA/LÍNGUA

PORTUGUESA 22

19-JULIANA NEVES SCHAEFFER
PROFESSORA/LÍNGUA

PORTUGUESA 22

20-LORENA SILVA MARIANO PROFESSOR/LÍNGUA PORTUGUESA 22
21-PATRÍCIA DERGOS PROFESSORA/GEOGRAFIA 22
22-PAULACAROLINA CARLONI PROFESSORA/MATEMÁTICA 22
23-ALEXANDRE LUCAS BRAGA PROFESSORA/QUÍMICA 22
24-SEBASTIÃO ALMEIDA MOTA PROFESSORA/MATEMÁTICA 22
25-SÉRGIO BALDOTTO RIBEIRO JÚNIOR PROFESSORA/MATEMÁTICA 22

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

ANEXO II
Cronograma

Atividade Período
Preenchimento do Formulário de Seleção de tutor 10 a 11/05/2023

Resultado 29/05/2023

Preenchimento do Formulário do Recurso 29/05 a 02/06/2023

Resultado do Recurso 06/06/2023

1 ª Tutoria coletiva 07/06/2023 (4ª aula)

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

                          ANEXO III

MODELO DE REQUERIMENTO PARA RECURSO

Eu_______ _ ,

Matrícula nº matriculado(a) na   série/Tuma

do curso técnico em   solicito revisão e

trocadotutor  pelos seguintes motivos:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

O requerimento para troca de tutor foi analisado pela coordenadora pedagógica
Irenilza Ebert Prata.

Nestes termos,

A solicitação de troca de tutor foi:

(     ) deferida

(     ) indeferida

Assinatura

                                                                                                            Serra, / /2023